МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«ZZ» Cty 2022 г. Махачкала №

О реализации в 2022 году Всероссийского проекта «Большая перемена»
в Республике Дагестан

В соответствии с поручением Председателя Правительства Республики
Дагестан Абдулмуслимова А.М. от 20 апреля 2022 г. № 01-1-1821/22
«О Всероссийских конкурсах «Большая перемена» и «Твой Ход» и в целях
выявления обучающихся с активной жизненной позицией, нестандартным
мышлением, творческими способностями, активной социальной позицией,
которые не боятся проявлять себя, учиться новому, самосовершенствоваться,
менять мир к лучшему в своих сообществах, группах, школе, регионе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение Всероссийского конкурса «Большая
перемена» в Республике Дагестан (далее - Проект).

2. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Обеспечить участие в Проекте не менее 80% обучающихся, а также
педагогов (психологов, классных руководителей и других педагогических
работников) подведомственной образовательной организации;

2.2. Организовать онлайн-регистрацию обучающихся-участников
Проекта на цифровой платформе «Большая перемена»;

2.3.Обеспечить участие обучающихся-участников в этапах Проекта
согласно Положению о Всероссийском конкурсе «Большая перемена»:

27 апреля - 10 июня 2022 г. - регистрация участников;
27 апреля - 11 июня 2022 г. - этап «Знакомство»;
11-20 июня 2022 г. - этап «Командное состязание»;
8 августа - 10 сентября 2022 г. - этап «Большая игра» (полуфинал);

этап «Финальный ход» (финал):
31 октября - 4 ноября 2022 г. для школьников;
13 - 18 ноября 2022 г. для студентов СПО.
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием

рекомендовать:
3.1. Организовать проведение Проекта на территории муниципальных

образований.
3.2.Обеспечить участие в Проекте не менее 80% обучающихся, а также

педагогов (учителей, преподавателей, психологов, классных руководителей и
других педагогических работников) образовательной организации.

3.3. Организовать регистрацию обучающихся-участников Проекта
на цифровой платформе «Большая перемена».

3.4.Обеспечить участие обучающихся-участников в этапах Проекта
согласно Положению о Всероссийском конкурсе «Большая перемена»:

27 апреля - 10 июня 2022 г. - регистрация участников;
27 апреля - 11 июня 2022 г. - этап «Знакомство»;
11-20 июня 2022 г. - этап «Командное состязание»;
8 августа - 10 сентября 2022 г. - этап «Большая игра» (полуфинал);
этап «Финальный ход» (финал):
31 октября - 4 ноября 2022 г. - для школьников;
13-18 ноября 2022 г. - для студентов СПО.
4. Ответственность за проведение и организацию участия

обучающихся образовательных организаций в Проекте возложить на ГБУ ДО
РД «Малая академия наук РД» (Дибирова А.И.) (далее - ГБУ ДО РД
«МАИ»),

5. ГБУ ДО РД «МАН» обеспечить:
5.1.Организационно-информационное сопровождение Проекта.
5.2. Еженедельный мониторинг участия обучающихся и педагогических

работников образовательных организаций в этапах Проекта.
6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев